ATA Nº 66/2019 – Quinta Sessão Ordinária do mês de dezembro do sexto período
legislativo, da décima sétima legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
11 de dezembro de 2019, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da
Câmara Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às
09hrs31min, havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob
a proteção de Deus e em nome do Povo de Gurupi o Senhor Presidente desta Casa de
Leis, Vereador Wendel Gomides que declarou aberta a presente Sessão Ordinária e
solicitou ao Vereador André Caixeta para fazer a leitura do texto bíblico e saudação
costumeira aos visitantes. Dando seguimento, o Senhor Presidente solicitou ao
Coordenador Legislativo, Senhor Gleyghston Pinheiro para proceder à leitura das
correspondências recebidas e da ata da sessão anterior, que depois de lida, discutida
e votada, foi aprovada por unanimidade. Dando seguimento o Senhor Presidente
solicitou aos autores das moções de aplausos nº 031 e 33/2019, Vereadores: Sargento
Jenilson - PRTB, Wendel Gomides – PDT e Mirian Lustosa – MDB, Ivanilson Marinho –
MDB e Ataíde Leiteiro – PPS, para conduzirem até a frente da mesa os componentes da
ASPRA – TO e  par receber as devidas homenagens a participação da segunda edição
do Gurufestival e o Time de Futsal Carrasca UNIRG. Após as devidas homenagens o
senhor Presidente solicitou a 1ª Secretária da Mesa, Vereadora Mírian Lustosa para
proceder a leitura das matérias constante no Expediente: REQUERIMENTO N°
214/2019, de 02.01.2019. REQUERENTE: Vereador Zezinho da Lafiche - PROS.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Trabalho e Assistência Social. ASSUNTO:
Requer a instituição de ações educativas para a difusão da saúde mental e bem-estar
que ficará conhecido com janeiro branco. REQUERIMENTO N° 223/2019, de
02.01.2019. REQUERENTE: Vereador Zezinho da Lafiche - PROS. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Saúde. ASSUNTO: Requer a implantação da “triagem auditiva
neonatal” (Teste de Orelhinha), na rede pública municipal de saúde. REQUERIMENTO
N° 510/2019, de 02.01.2019. REQUERENTE: Vereador Cláudio do Trevo - PSB.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Requer a
adequação do bueiro no córrego Pouso do Meio na Avenida 5 no prolongamento da
Avenida Pernambuco que dá acesso ao Setor Jardim da Luz. REQUERIMENTO N°
855/2019, de 16.10.2019. REQUERENTE: Vereador Valdônio Rodrigues - PSB.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Juventude e Esportes. ASSUNTO: Solicita
estudos para implantação de uma quadra poliesportiva no Setor Malvinas.
REQUERIMENTO N° 948/2019, de 05.12.2019. REQUERENTE: Vereadora Mirian
Lustosa - MDB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO:
Requer reparos nos aparelhos de exercício físico no Centro Olímpico Ediberto Moreira
Aguiar. REQUERIMENTO N° 951/2019, de 09.12.2019. REQUERENTE: Vereador Jair
Souza - MDB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO:
Requer que seja feito serviço de drenagem/escoamento de água, no final da Avenida
Brasília sentido Setor Alto dos Buritis. REQUERIMENTO N° 953/2019, de 09.12.2019.
REQUERENTE: Vereador Eduardo Fortes - PSDB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal
de Educação. ASSUNTO: Reitero a construção de uma quadra poliesportiva na Escola
Municipal Dom Eliseu de Carvalho no Setor Parque Industrial de Gurupi.
REQUERIMENTO N° 954/2019, de 09.12.2019. REQUERENTE: Vereador Ivanilson
Marinho - MDB. DESTINATÁRIO: Procuradoria Jurídica do Município de Gurupi.
ASSUNTO: Requer regularização das estradas vicinais do Município de Gurupi.
REQUERIMENTO N° 956/2019, de 09.12.2019. REQUERENTE: Vereador Sargento
Jenilson - PRTB. DESTINATÁRIO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Solicita
providências quanto à aquisição de duas unidades do aparelho medidor de ruído
(decibelímetro) para o município em regime de urgência. Os requerimentos lidos
foram colocados em discussão e votação, sendo aprovados por unanimidade.

INDICAÇÃO Nº067/2019, de 02.01.2019. INDICANTE: Vereador Zezinho da Lafiche -
PROS. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a revitalização do
posto policial do Trevo da Praia. INDICAÇÃO Nº218/2019, de 02.01.2019. INDICANTE:
Vereadora Marilis Fernandes - PDT. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi.
ASSUNTO: Desmembramento dos setores Santa Cruz, Bom Sossego, Santa Rita, Bela
Vista e Alvorada I e II do Parque Residencial Nova Fronteira. INDICAÇÃO Nº296/2019,
de 02.01.2019. INDICANTE: Vereador Cláudio do Trevo - PSB. INDICADO: Prefeito
Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a reforma com substituição do piso da Escola
Municipal Benevenuto Alves Moreira. INDICAÇÃO Nº395/2019, de 16.10.2019.
INDICANTE: Vereador Valdônio Rodrigues - PSB. INDICADO: Prefeito Municipal de
Gurupi. ASSUNTO: Indica estudos para implantação de uma quadra poliesportiva no
Setor Malvinas. INDICAÇÃO Nº427/2019, de 09.12.2019. INDICANTE: Vereador
Sargento Jenilson - PRTB. INDICADO: Governador do Estado do Tocantins. ASSUNTO:
Indica a necessidade de ampliação do Programa Direção ao Trabalho para o município
de Gurupi. As indicações lidas foram encaminhas aos seus destinatários. Não havendo
mais matérias no expediente, e todos os vereadores inscritos declinaram o uso da
palavra, o senhor Presidente encaminhou os trabalhos para a ordem do dia,
solicitando a Primeira Secretária da Mesa para proceder a leitura da matéria em
pauta: PROPOSTA DE EMENDA À LEI ORGÂNICA Nº 002 DE 19.09.2019. AUTOR: Mesa
Diretora. ASSUNTO: Insere o artigo 49-C, ao texto da Lei Orgânica do Município de
Gurupi, Estado do Tocantins. A proposta de emenda a lei orgânica foi colocada em
discussão e em 1ª votação do 2º turno, sendo aprovada por maioria absoluta, com o
voto contrário do Vereador Sargento Jenilson - PRTB. PROPOSTA DE EMENDA À LEI
ORGÂNICA Nº 003 DE 20.08.2019. AUTOR: Mesa Diretora. ASSUNTO: Altera o art. 43
da Lei Orgânica do Município de Gurupi e dá outras providências. A proposta de
emenda a lei orgânica foi colocada em discussão e em 1ª votação do 2º turno, sendo
aprovada por maioria absoluta, com o voto contrário do Vereador Sargento Jenilson -
PRTB. A proposta de emenda à lei orgânica foi colocada em discussão e em 1ª votação
do 2º turno, sendo aprovada por maioria absoluta, com os votos contrários dos
Vereadores: Ivanilson Marinho – MDB e Sargento Jenilson - PRTB. PROPOSTA DE
EMENDA À LEI ORGÂNICA Nº 004 DE 08.10.2019. AUTOR: Mesa Diretora. ASSUNTO:
Insere subseção I ao título II contido no capítulo I da seção I o artigo 43-A, ao texto da
Lei Orgânica do Município de Gurupi, Estado do Tocantins. A proposta de emenda à lei
orgânica foi colocada em discussão e em 1ª votação do 2º turno, sendo aprovada por
maioria absoluta, com o voto contrário do Vereador Sargento Jenilson - PRTB.
PARECER CONJUNTO Nº 082/2019, REFERENTE AO PROJETO DE LEI Nº 082 DE
23.10.2019. AUTOR: Mesa Diretora. ASSUNTO: Fixa o subsídio dos vereadores da
Câmara Municipal de Gurupi nos termos do artigo 29, inciso VI da Constituição Federal
de 1988 para vigorar na legislatura de 2021-2024 e dá outras providências.
RELATORES: Vereadores Cláudio do Trevo – PSB e Zezinho da Lafiche – PROS. O
parecer foi colocado em discussão e votação, sendo aprovada por maioria absoluta,
com os votos contrários dos vereadores Ivanilson Marinho – MDB e Sargento Jenilson
- PRTB. PROJETO DE LEI Nº 082 DE 23.10.2019. AUTOR: Mesa Diretora. ASSUNTO:
Fixa o subsídio dos vereadores da Câmara Municipal de Gurupi nos termos do artigo
29, inciso VI da Constituição Federal de 1988 para vigorar na legislatura de 2021-2024
e dá outras providências. O projeto de lei foi colocado em discussão e em 1ª votação,
sendo aprovada por maioria absoluta, com os votos contrários dos vereadores
Ivanilson Marinho – MDB e Sargento Jenilson - PRTB.  PROPOSTA DE EMENDA
MODIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 055 DE 05.11.2019. AUTOR: Poder Executivo.
ASSUNTO: Fixa valor mínimo para o ajuizamento da execução fiscal objetivando a
cobrança de dívida ativa da fazenda pública municipal e dá outras providências.

AUTOR DA PROPOSTA: Vereador Valdônio Rodrigues – PSB. A proposta de emenda foi
colocada em discussão e votação, sendo aprovada por unanimidade.  PARECER
Nº079/2019 REFERENTE AO PROJETO DE LEI Nº 055 DE 05.11.2019. AUTOR: Poder
Executivo. ASSUNTO: Fixa valor mínimo para o ajuizamento da execução fiscal
objetivando a cobrança de dívida ativa da fazenda pública municipal e dá outras
providências. RELATORES: Vereadores César da Farmácia - DEM e Eduardo Fortes –
PSDB. O parecer foi colocado em discussão e votação, sendo aprovada por
unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 055 DE 05.11.2019. AUTOR: Poder Executivo.
ASSUNTO: Fixa valor mínimo para o ajuizamento da execução fiscal objetivando a
cobrança de dívida ativa da fazenda pública municipal e dá outras providências. O
projeto de lei foi colocado em discussão e em 1ª votação, sendo aprovada por
unanimidade. PARECER Nº077/2019 REFERENTE AO PROJETO DE LEI Nº 060 DE
13.11.2019. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Altera e revoga dispositivos da Lei
2.413, de 07 de dezembro de 2018, referente o Conselho Tutelar e dá outras
providências. RELATORES: Vereadores Valdônio Rodrigues – PSB e Eduardo Fortes –
PSDB. O parecer foi colocado em discussão e votação, sendo aprovada por
unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 060 DE 13.11.2019. AUTOR: Poder Executivo.
ASSUNTO: Altera e revoga dispositivos da Lei 2.413, de 07 de dezembro de 2018,
referente o Conselho Tutelar e dá outras providências. O projeto de lei foi colocado
em discussão e em 1ª votação, sendo aprovada por unanimidade. PARECER Nº
078/2019 REFERENTE AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 01 DE 04.12.2019.
AUTOR: Mesa Diretora. ASSUNTO: Dispõe sobre concessão de Titulo Honorífico de
Cidadão Gurupiense e dá outras providências. RELATORES: Vereadores Jair Souza-
MDB e André Caixeta – PSB. O parecer foi colocado em discussão e votação, sendo
aprovada por unanimidade. PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 01 DE
04.12.2019. AUTOR: Mesa Diretora.  ASSUNTO: Dispõe sobre concessão de Titulo
Honorífico de Cidadão Gurupiense e dá outras providências. O projeto de decreto
legislativo foi colocado em discussão e 1ª votação do 1º turno, sendo aprovado por
unanimidade.  MOÇÃO DE APLAUSOS Nº037/2019, de 26.11.2019. PROPONENTE:
Vereadores Eduardo Fortes – MDB, Ivanilson Marinho – MDB e Valdônio Rodrigues –
PSB. PROPOSTO: Dotivo Lopes Correia. ASSUNTO: Pelos relevantes serviços prestados
na área social de Gurupi. A moção de aplausos foi colocada em discussão e votação,
sendo aprovada por unanimidade. Não havendo mais matérias e nem vereadores
inscritos nas considerações finais, o Senhor Presidente pediu permissão ao plenário
para convocar mais uma sessão extraordinária dentro do prazo de três minutos,
solicitação acatada pelos demais pares. E não havendo nada mais a ser tratado, o
Senhor Presidente declarou encerrada a presente sessão ordinária às 12hs19min,
agradecendo a presença de todos. Compareceram a esta Sessão os Senhores
Vereadores: Wendel Gomides – PDT como Presidente; Mirian Lustosa – MDB como
Secretária da Mesa; André Caixeta – PSB; Ataíde Leiteiro – PPS; César da Farmácia –
DEM; Cláudio do Trevo – PSB; Eduardo Fortes – PSDB; Ivanilson Marinho – MDB; Jair
Souza – MDB; Sargento Jenilson – PRTB; Marilis Fernandes – PDT; Valdônio Rodrigues
– PSB e Zezinho da Lafiche – PROS. O teor completo das manifestações e apartes
encontra-se gravados em CD de nº 65/2019, o qual passa a fazer parte integrante
desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, Câmara Municipal de Gurupi,
Estado do Tocantins, aos dez dias do mês de dezembro de dois mil e dezenove.

Ver. WENDEL GOMIDES                                                                 Verª. MÍRIAN LUSTOSA

             Presidente                                                                                        1ª Secretária